

COMUNICAT DE PRESĂ

București, 30.07.2008

BCR confirma sporirea profitului înregistrând o creștere de 63,5% în prima jumătate a anului 2008

I. Elemente principale ale rezultatelor financiare ale Grupului BCR¹:

BCR înregistrează profituri record în prima jumătate a anului 2008.

- **Profitul înainte de impozitare** a crescut cu 64,5%, de la 554,0 milioane RON (166,6 milioane EUR), la **911,6 milioane RON** (248,0 milioane EUR)
- **Profitul net după impozitare și plata intereselor minoritare** a crescut cu 63,5%, de la 464,6 milioane RON (139,7 milioane EUR), la **759,5 milioane RON** (206,6 milioane EUR).

Eficiență ridicată.

- **Rentabilitatea capitalului propriu (ROE)** a crescut de la 21,2% în prima jumătate a anului 2007 la **30,4%** în prima jumătate a lui 2008.
- **Raportul cost/venituri** s-a îmbunătățit de la 54% în prima jumătate a anului trecut la **41,6%** în prima jumătate a anului 2008.
- **Rezultatul operațional** a crescut puternic cu 79,5%, de la 666,8 milioane RON (200,5 milioane EUR), până la **1.197,1 milioane RON** (325,7 milioane EUR).

Creștere susținută a veniturilor.

- **Veniturile nete din dobânzi** au crescut cu 62,8%, de la 882,2 milioane RON (265,3 milioane EUR), la **1.435,8 milioane RON** (390,6 milioane EUR).
- **Veniturile nete din comisioane** au sporit cu 40,8%, de la 350,4 milioane RON (105,4 milioane EUR), la **493,3 milioane RON** (134,2 milioane EUR)

“În prima jumătate a anului 2008 am obținut rezultate foarte bune, în acord cu obiectivele pe care ni le-am propus, dezvoltând în continuare portofoliul nostru de afaceri. Am controlat cu succes costurile și am gestionat adecvat riscurile în același timp fructificând oportunitățile oferite de piață”, a declarat Dominic Bruynseels, CEO BCR. “Ne propunem ca, ajutându-i pe clienții noștri să își împlinească aspirațiile, să ne îmbunătățim în continuare calitatea și eficiența afacerilor, să creăm o valoare mai mare pentru acționarii noștri și să ne consolidăm poziția de lider de piață”, a adăugat Dominic Bruynseels.

I. PREZENTARE GENERALĂ A PERFORMANȚELOR GRUPULUI¹

¹ Datele financiare prezentate mai jos reprezintă rezultatele consolidate neauditate înregistrate de Grupul Banca Comercială Română (BCR) la 30 iunie 2008, conform IFRS. Dacă nu este altfel precizat, cifrele aferente semestrului I 2008 sunt comparate cu rezultatele înregistrate la 30 iunie 2007 (contul de profit și pierdere) sau la sfârșitul anului 2007 (bilanțul consolidat). De asemenea, dacă nu se precizează altfel, cursurile de schimb valutar utilizate pentru conversia sumelor în EURO sunt cele furnizate de Banca Centrală Europeană. Contul de profit și pierdere a fost convertit utilizând rata de schimb medie de 3,6758 RON/EUR, în timp ce bilanțul contabil a fost convertit la cursul de schimb de închidere (3,6415 RON/EUR) la 30 iunie 2008. Toate ratele procentuale se referă la valorile exprimate în RON.

Pe fondul unei creșteri cu 41,4% a **venitului operațional** al Grupului BCR, care depășește cu mult mărirea cu 8,9% a **cheltuielilor administrative generale**, **rezultatul operațional** a crescut puternic cu 79,5%.

Venitul operațional a sporit cu 41,4%, de la 1.449,9 milioane RON (436,0 milioane EUR), la 2.049,5 milioane RON (557,6 milioane EUR).

Cheltuielile administrative generale (incluzând cheltuieli cu personalul, alte cheltuieli administrative și deprecierea) au crescut moderat cu 8,9%, de la 783,1 milioane RON (235,5 milioane EUR) până la **852,5 milioane RON (231,9 milioane EUR)**.

Motorul principal al acestei excelente îmbunătățiri a **veniturilor operaționale** a fost creșterea puternică a **venitului net din dobânzi** (+62,8%) și, respectiv, a **venitului net din comisioane** (+40,8%) realizate de BCR.

Cheltuielile operaționale au crescut moderat, dovadă a unui bun management al costurilor, în timp ce a continuat extinderea rețelei teritoriale de retail a băncii cu deschiderea a 26 de noi unități în semestrul I 2008.

Conform așteptărilor, **cerința de provizionare a riscului de credit și a avansurilor** a crescut de peste două ori, până la 271,9 milioane RON (74,0 milioane EUR), în special din cauza faptului că BCR a renunțat, în semestrul I 2007, la asigurările de risc de credit pentru clienții retail, preluând riscul în evidențele contabile ale băncii.

Profitul net consolidat după impozitare și plata intereselor minoritare a urcat cu 63,5%, până la 759,5 milioane RON (206,6 milioane EUR), reprezentând cel mai mare rezultat net semestrial, din istoria BCR.

Datorită unor rezultate operaționale mai bune, **raportul cost/venituri** s-a menținut în jurul procentului de 40%, conform țintei.

Rentabilitatea capitalului propriu a crescut la 30,4%, în prima jumătate a anului 2008 (de la 21,2% în aceeași perioadă a anului trecut), în linie cu nivelul calculat pentru primul trimestru 2008.

Creșterea eficienței se datorează, în primul rând, creșterii profitului net, realizat prin sporirea semnificativă a veniturilor operaționale îmbinată cu un control riguros asupra cheltuielilor administrative generale.

II. INDICATORI AI ACTIVITAȚII BCR (numai BCR banca – neconsolidate, IFRS)

Rezultatele financiare din semestrul I 2008 înregistrate de BCR confirmă o dezvoltare durabilă și sănătoasă a afacerilor sale.

Primele șase luni ale anului au cunoscut o bună creștere a creditelor, per ansamblu. Volumul agregat al portofoliului de **Credite acordate Clienților** (înainte de provizioane, IFRS) a crescut cu 10,4% față de 31 decembrie 2007, de la 36.888,2 milioane RON (10.224, 9 milioane euro) la 40.734,1 milioane RON (11.186,1 milioane EUR) și cu 44,4% comparativ cu semestrul I 2007.

În același timp, **activele totale** au crescut cu doar 1,8%, de la **59.611 milioane RON** (16.523 milioane EUR), la 31 decembrie 2007, până la **60.681 milioane RON** (16.664 milioane EUR), în prima jumătate a anului 2008.

Rata mai mare de creștere a creditelor acordate clienților decât a activelor totale reflectă faptul că sunt alocate mai multe resurse pentru activitatea principală a băncii (ex. reducerea plasamentelor interbancare și a activelor financiare).

Ponderea **creditelor în monedă națională** în portofoliul BCR – **50,3%** din totalul creditelor – este peste media pieței, arătând o structură bine echilibrată. Creditele în monede străine sunt denuminate numai în EUR și USD.

Portofoliul de Credite Corporate reprezintă 46% din totalul de Credite pentru Clienți, în timp ce **Creditele Retail** (inclusiv microîntreprinderile) reprezintă 54%.

Depozitele de la clienți au crescut, în primele șase luni din 2008, cu 6,8% până la 32.321,6 milioane RON (8.875, 9 milioane EUR), de la 30.251,8 milioane RON (8.385,3 milioane EUR). **Depozitele Retail** au continuat să crească în semestrul I, cu 19,6%, până la 19.773,4 milioane RON (5.430,0 milioane EUR). **Depozitele Corporate** au înregistrat o scădere ușoară, cu 8,6%, până la 12.548,2 milioane RON (3,445.9 milioane EUR).

Raportul credite/depozite a marcat o creștere, până la nivelul de 126,0% la 30 iunie 2008, de la 121.9% la sfârșitul anului 2007, generată de creșterea mai rapidă a creditării față de economisire.

BCR a continuat să își extindă atât rețeaua proprie de bancomate, adăugând 195 de noi ATM-uri de la 30 Iunie 2007, până la 1.582 de unități (14% creștere anuală) cât și cea de POS-uri până la 13.874 de unități prin instalarea de 2.393 noi terminale electronice la comercianți (21% creștere anuală).

Mai mult, rețeaua teritorială a BCR s-a extins în semestrul I 2008 prin deschiderea a 26 de noi unități, ajungând la 588 unități la sfârșitul lunii iunie, în timp ce numărul salariaților a continuat să scadă față de decembrie 2007 până la 9562 de angajați.

III. Evoluția cursului de schimb (cursurile de schimb oficiale ale Băncii Centrale Europene)

	Rata la sfârșitul perioadei			Rata medie		
	30 iunie 08	31 dec 07	% var	Semestrul I 08	Semestrul I 07	% var
RON/EUR	3,6415	3,6077	0,9%	3,6758	3,3251	10.6%

Schimbare pozitivă = depreciere în raport cu EUR, Schimbare negativă = apreciere în raport cu EUR

Pentru informatii apelați la:

BCR, Direcția de Comunicare

Blvd Regina Elisabeta 5, Bucuresti, Fax: 004021 313 0117

Corneliu Cojocaru, Tel. 004021 312 0056, e-Mail: cornel.cojocaru@bcr.ro

Cezar Marin, Tel. 004021 312 0056, e-Mail: cezar.marin@bcr.ro

Acest text este deasemenea disponibil pe website la <http://www.bcr.ro/press>

Anexe

I. CONTUL DE PROFIT ȘI PIERDERE (IFRS)

- în milioane RON

	Semestrul I 2008	Semestrul 1 2007	% Modificare
Venituri din dobanzi și asimilate	3.035,1	1.865,3	62,7%
Cheltuieli cu dobanzi și asimilate	(1.599,3)	(983,1)	62,7%
Venit net din dobânzi	1.435,8	882,2	62,8%
Provizioane de risc pentru credite si avansuri	(271,9)	(98,0)	>100%
Venitul din taxe și comisioane	549,0	383,7	43,1%
Cheltuieli cu taxe și comisioane	(55,7)	(33,3)	67,3%
Venit net din comisioane	493,3	350,4	40,8%
Rezultat net din tranzacționare	127,9	175,3	-27,0%
Cheltuieli cu personalul	(533,5)	(494,4)	7,9%
Alte cheltuieli administrative	(241,7)	(198,5)	21,8%
Deprecierea activelor fixe	(77,3)	(90,2)	-14,3%
Rezultat net din activitatea de asigurări / Rezultat din operațiuni temporare	(7,6)	42,0	<100%
Alte rezultate operaționale	(15,5)	(18,1)	-14,4%
Profit/(pierdere) din active financiare – la valoare justă prin contul de profit sau pierdere	(14,8)	(0,3)	>100%
Profit/(pierdere) din active financiare – disponibile pentru vanzare	16,9	3,6	>100%
Profit anualizat înainte de	911,6	554,0	64,5%

impozitare			
Impozit pe venit	(152,4)	(95,0)	60,4%
Profit anualizat după impozitare	759,2	459,0	65,4%
Interese minoritare	0,3	5,6	-94,6%
Profitul net după plata intereselor minoritare	759,5	464,6	63,5%

ii. BILANȚ CONSOLIDAT (IFRS)

- în milioane RON

ACTIVE	30 iunie 08	31 decembrie 07	%Modificare
Numerar si plasamente la bancile centrale	15.642,2	17.303,3	-9,6%
Credite si avansuri catre institutii de credit	999,6	3.252,9	-69,3%
Credite si avansuri catre clienti	42.715,8	39.399,5	8,4%
- Provizioane de risc pentru credite si avansuri	-1.974,1	-1.860,7	6,1%
Active tranzactionabile	183,3	3.00	>100%
Active financiare – la valoare justa prin contul de profit sau pierdere	234.2	470.10	-50.2%
Active financiare – disponibile pentru vanzare	1,510.5	1,685.6	-10.4%
Active financiare – pastrate pana la maturitate	94.2	10.6	>100%
Active – companiile de asigurări	0.0	413.2	<100%
Active intangibile	240.3	208.7	15.1%
Active tangibile	1,630.7	1,644.4	-0.8%
Active din impozite	2.3	2.1	9.5%
Alte active	3,538.4	826.2	>100%
Total active	64,817.4	63,358.9	2.3%
PASIVE SI CAPITALURI PROPRII			
Sume datorate institutiilor de credit	20,619.6	22,535.5	-8.5%
Alte sume datorate clientilor	32,009.0	30,131.6	6.2%
Datorii exprimate in certificate	3,343.2	3,842.3	-13.0%
Provizioane subscrise	-	370.0	n.a.
Alte provizioane	78.3	149.0	-47.4%
Passive din impozite	87.1	50.5	72.5%

COMUNICAT DE PRESĂ



Alte pasive	2,947.6	1,412.6	>100%
Capital subordonat	550.0	-	n.a.
Total capital	5,182.6	4,867.4	6.5%
Capitaluri proprii	5,140.8	4,829.9	6.4%
Interese minoritare	41.8	37.5	11.5%
Total pasive si capital	64,817.4	63,358.9	2.3%